
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 060/2023 

 

6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  4ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 07 de agosto de 2023. 

Ata da  5ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 08 de agosto de 2023. 

   

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.901 – Nomeia, Patrícia Carla Vieira Romão Botelho, como Conselheiro e Presidente 

do Conselho Municipal de Educação de volta Redonda, a contar de 16/8/23 

 

DECRETO Nº 17.903 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil 

reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.904 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 

reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.905 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.906 – Convoca para a 7ª Conferência Municipal de Cultura, a ser realizada no dia 

02/09/23. 

 

DECRETO Nº 17.907 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.312.691,35 (um 

milhão, trezentos e doze mil, seiscentos e noventa e um reais e trinta e cinco centavos), 

em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.908 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.909 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 835.000,00 (oitocentos e 

trinta e cinco mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.910 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 

reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.911 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.029.282,30 (dois 

milhões, vinte e nove mil, duzentos e oitenta e dois reais e trinta centavos), em 

conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

DECRETO Nº 17.912 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.132.290,61 ( dois 

milhões, cento e trinta e dois mil, duzentos e noventa reais e sessenta e um centavos), em 

conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO INEA/PRES Nº 1121/23 – GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/ 

PRESIDÊNCIA DO  INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE  – 
Responde a Anotação de Requerimento Verbal nº 172/22 e ao Requerimento nº 031/23 

da Comissão Especial de Inquérito instituída pela Resolução nº 5.395, os quais 

solicitaram  diversas informações sobre o TAC.INEA nº 07/2018. 

 

OFÍCIO Nº 202306002 – IGREJA BATISTA MEMORIAL DE VOLTA REDONDA  – Convida 

para os cultos solenes e comemoração dos 77 anos da Associação Batista do Sul 

Fluminense, a realizar-se entre os dias 17 e 19/8/23, às 19 h, nas dependências da Igreja 

Batista Memorial de Volta Redonda. 

 

OFÍCIO CIRCULAR Nº 007/23 – COMDEMA – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO 

MEIO AMBIENTE DE VOLTA REDONDA – Solicita que seja agendada uma 

reunião com a Comissão de Meio Ambiente desta Casa,  para promover discussões para a 

atualização da Lei Municipal nº 4.438/08, que Cria o Código Municipal de Meio 

Ambiente. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADA PELA MENSAGEM Nº 049/23 – Dispõe sobre a revogação da Lei 

Municipal nº 3.644 de 22 de maio de 2001. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 150/23 – Denomina de “João Pedro Pereira  (JoãoCabeleira)” a Praça do 

Núcleo Passa Quatro, Bairro Santa Rita do Zarur. 

                       Autor: Vereador Vair de Oliveira Moura 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 154/23 – Requer ao Prefeito Municipal informações referentes a arrecadação das empresas de 

serviços contábeis bem como faturamento. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

ROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 155/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o cumprimento 

da Lei Federal 3.999/61. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 156/23 – Moção de Congratulações e Aplausos em favor de Paulo Cesar Tenente dos Santos pelos 

relevantes serviços prestados a nossa cidade. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 
 

Nº 2029/23 - Indica instalação de brinquedos adaptados para crianças com deficiência e/ou mobilidade 

reduzida nas praças do Município. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1881/23 - Indica retirada de entulho no Bairro Três Poços. 

Nº 1882/23 - Indica retirada de entulho no Bairro São Luiz. 

Nº 1909/23 - Indica que seja feito recapeamento asfáltico no Bairro Açude I. 
Nº 2064/23 - Indica recolocação de ponto de ônibus, no Bairro Água Limpa. 
Nº 2065/23 - Indica recolocação de ponto de ônibus, no Bairro Água Limpa. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1894/23 - Indica tapa buraco no Bairro Siderlândia. 

Nº 1921/23 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Retiro. 

Nº 1922/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Bom Jesus.  

Nº 1923/23 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Bom Jesus. 

Nº 1924/23 - Indica o corte de árvores no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1277/23 – Indica o recapeamento asfáltico em toda Avenida Oitis, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1278/23 – Indica a poda das árvores, em toda extensão da Rua Mario Filho, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1279/23 – Indica a troca da lâmpada na Rua 41, em frente ao número 129, no Bairro Vista 

Verde/Vila Rica. 

Nº 1285/23 – Indica a marcação de vagas de estacionamento de veículos, em toda a Rua Jose Alves 

Pereira, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1286/23 – Indica a reforma de toda a calçada nas Avenidas 4 e 5, no Bairro Conjunto Habitacional 

Vila Rica. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2030/23 - Indica a construção de espaço pet na Praça Independência e Luz no Aterrado. 

Nº 2031/23 - Indica a reforma na Praça Santos Ferreira no Bairro Brasilândia. 

Nº 2032/23 - Indica a instalação de grade de proteção na varanda do CRAS do Bairro Candelária. 

 

  

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2004/23 - Instalação de bueiro localizado na Rua Chico Mendes, Bairro Vale Verde. 

Nº 2044/23 - Recapeamento asfáltico da Rua Sodré, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2045/23 - Recapeamento asfáltico da Rua Rosemere Silva, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2046/23 - Recapeamento asfáltico da Rua 23 de Maio, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2047/23 - Recapeamento asfáltico da Rua Mutirão, Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 882/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Coimbra nº 414 e nº419, Bairro Retiro. 

Nº 883/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Cantagalo nº 129, Bairro Siderlândia. 

Nº 960/23 – Indica retirada de entulho na Avenida Belmonte nº 20, Bairro Belmonte. 

Nº 961/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Thermisto Henrique nº 3, Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2010/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua da Conquista, no Bairro São Sebastião. 

Nº 2011/23 - Indica a troca de poste na Rua da Conquista, no Bairro São Sebastião. 

Nº 2012/23 - Indica o conserto da manilha na Rua da Conquista, no Bairro São Sebastião. 

Nº 2013/23 - Indica o conserto de bueiro na Avenida Amaral Peixoto, no Centro. 

Nº 2014/23 - Indica tampar buraco na calçada na Avenida Amaral Peixoto, no Centro. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2009/23 - Indica manutenção e reparo no campo de futebol na Rua Mauro Francisco Torres no 

Bairro Candelária. 

Nº 2058/23 - Indica melhoria na sinalização de mão e contra mão e repintura na faixa de pedestre na 

Paróquia de São Paulo Apóstolo, Bairro Siderópolis. 

Nº 2059/23 - Indica reparo dos buracos na Rua Oslo nº 250 no Bairro Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 2033/23 – Indica desratização em local público. 

Nº 2043/23 – Indica construção de escadaria de acesso. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1964/23 - Solicito recapeamento asfáltico das Ruas 1021 e 1017 Volta Grande II. 

Nº 1979/23 - Indica recapeamento asfáltico na Rua Jaraguá esquina com a Rua São Felipe no Bairro 

Retiro. 

Nº 1980/23 - Indica colocação de tampa em galeria pluvial aberta na calçada próximo a Creche Irmã 

Zilá no Bairro Siderlândia. 

Nº 1981/23 - Indica o desentupimento de bueiro na Rua 02 entre os números 13 e 17 no Bairro 

Conforto. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

 

Nº 1903/23 - Indica recapeamento asfáltico em todas as ruas do Bairro Santa Cruz II. 

Nº 1904/23 - Indica recapeamento asfáltico em todas as ruas do Núcleo Passa Quatro, Bairro Santa Rita 

do Zarur. 

Nº 1905/23 - Indica revitalização da praça do Núcleo Passa Quatro, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1906/23 - Indica implantação de quebra-molas na Rua Francisco Chrisóstomos Torres, em frente ao 

número 1465, Bairro São Luíz. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 610/23 – Indica a limpeza e capina na Estrada RomaxGetulândia. 

Nº 611/23 – Indica limpeza dos bueiros ao redor da Praça Dona Marrinha, próximo à Rua Guimarães 

Rosa e Dr. Guilherme Viana, no Bairro São Luiz. 

Nº 612/23 – Indica limpeza dos bueiros ao longo da Av. Paraíba, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 613/23 – Indica poda de árvores, capina e limpeza das ruas do Bairro Santo Agostinho. 

Nº 614/23 – Indica a poda de árvores, capina e limpeza das Ruas 01, 02, 04 e 05 do Bairro Nova São 

Luíz. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

SESSÃO SOLENE 

 

EM COMEMORAÇÃO AOS 60 ANOS DA ABEVR – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

EVANGÉLICA  (MANTENEDORA DO LAR MARIA ISABEL GALVÃO), A REALIZAR-SE 

NO DIA 16/8/23, ÀS 19h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/23 – Acrescenta o inciso XX ao artigo 38 e cria o artigo 53-M 

na Resolução nº 1.707/95. 

Autor:  Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

Coautor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 (PARA RECEBIMENTO DE EMENDAS, CONFORME DISPOSTO NO ART 221 e §§ DO 

REGIMENTO INTERNO) 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 048/23  – Dispõe sobre a necessidade de implantar nas 

escolas da rede pública de ensino do Município, armários para a guarda de insumos e 

geladeira (frigobar) específica com capacidade de 45 a 47 litros, para armazenamento de 

insulina, e dá outras providências. 

(Projeto de autoria do Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias) 

PRAZO FINAL: 15/8/23 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 051/23  – Institui o “Dia Municipal do Charme” no 

Município de Volta Redonda. 

(Projeto de autoria do Vereador Raone Cassin Maia Ferreira) 

PRAZO FINAL: 15/8/23 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 055/23  – Dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação 

sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA) para professores das escolas da Rede 

Pública Municipal de Volta Redonda. 

(Projeto de autoria do Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

PRAZO FINAL: 15/8/23 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 063/23 – Institui a Política Municipal de estímulo do Empreendedorismo da 

Pessoa Idosa e dá outras providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 068/23  - Dispõe sobre a adoção de mecanismos sustentáveis de gestão das 

águas pluviais para fins de controle de enchentes e alagamentos no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências                                                                                                        

                     Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 079/23 – Institui no âmbito do Município o POAAFC “Programa de 

Orientação, Apoio e Atendimento aos Familiares e Cuidadores” das pessoas com doenças 

de Alzheimer e dá outras providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 09  de agosto de 2023. 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


